B ộ CÔNG THƯƠNG CỘNG HOÀ XÂ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
-----------  Độc l ậ p - T ự  d o -H ạ n h  phúc

Số: 59/2015/TT-BCT Hà Nội, ngày 3ỉ tháng 12 năm 2015

THÔNG T ư

Quy định về quản lý hoạt động thương mại điện tử qua ứng dụng
trên thiết bị dỉ động

Càn cứ Nghị định số 95/20Ỉ2/NĐ-CP ngày ì2 tháng ỉ 1 năm 2012 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cấu to chức cùa Bộ
Công Thươỉĩg;

Căn cứ Nghị định so 52/2013/NĐ-CP ngày 16 thảng 5 năm 20]3 của
Chỉnh phủ về thương mại điện tử;

Theo đề nghị của Cục trường Cục Thương mại điện tử và Công nghệ
thông tin,

Bộ ừưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư quy định về quản ỉỷ hoạt
động thương mại điện tử qua ứng dụng trên thiêt bị di động.

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Pham vi điều chỉnh
*

1. Thông tư  này quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều về
quản lý hoạt động thương mại điện từ  qua ứng dụng trên thiết bị di động (sau
đây gọi là ứng dụng di động) quy định tại Nghị định số 52/2013/NĐ-CP ngày 16
tháng 5 năm 2013 của Chính phủ về thương mại điện tử (sau đây gọi là Nghị
định số 52/2013/NĐ-CP).

2. Thông tư  này không áp dụng đối với các ứng dụng di động trong lĩnh
vực ngân hàng, tín đụng, bảo hiểm, các ứng dụng mua bán, trao đổi tiền, vàng,
ngoại hối và các phương tiện thanh toán khác, các ứng dụng thanh toán, dịch vụ
trung gian thanh toán và dịch vụ tài chính, ứng đụng trò chơi trực tuyến, ứng
dụng đặt cược hoặc trò chơi có thường. Các ứng dụng này chịu sự điêu chỉnh
của pháp luật quản lý chuyên ngành tương ứng.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Thông tư  này áp dụng đốỉ với thương nhân, tồ chức, cá nhân tham gia
hoạt động thương mại điện tử  trên lãnh thồ Việt Nam thông qua các ứng dụng di
động, bao gồm:

a) Thương nhân, tổ chức, cá nhân sở hữu úng dụng bán hàng;

b) Thương nhân, to chức sở hữu ứng dụng cung cấp dịch vụ thương mại
điện tử;

c) Thương nhân, tổ chức, cá nhân sử dụng ứng dụng cung cấp dịch vụ
thương mại điện tử  để bán hàng hóa, dịch vụ;

d) Tồ chức, cá nhân thực hiện việc phản ánh trực tuyến trên cồ n g  thông
tin Quản lý hoạt động thương mại điện tử.

2. Thương nhân, tổ chức, cá nhân quy định tại khoản 1 Điều này là
thương nhân, tồ chức, cá nhẳn Việt Nam; cá nhân nước ngoài cư trú tại Việt
Nam; thương nhân, tổ chức nước ngoài có sự hiện diện tại V iệt Nam thông qua
hoạt động đầu tư, lập chi nhánh hoặc văn phòng đại diện.

Điều 3. Giải thích từ ngữ

1. ứ n g  dụng di động là ứng dụng cài dặt trên thiết bị di động có nối mạng
cho phép người đùng truy cập vào cơ sở dữ liệu của thương nhân, tổ chức, cá
nhân khác để m ua bán hàng hóa, cung ứng hoặc sử dụng dịch vụ, bao gôm úng
dụng bán hàng và ứng dụng cung cấp dịch vụ thương mại điện tử.

2. ứ n g  dụng bán hàng là ứng dụng thương mại điện tử  trên thiết bị di
động do thương nhân, tổ chức, cá nhân thiết ỉập để phục vụ hoạt động xúc tiến
thương mại, bán hàng hóa hoặc cung ứng dịch vụ của mình.

3. ứ n g  dụng cung cấp dịch vụ thương mại điện tử  là ứng dụng thương
mại điện tử trên thiết bị đi động do thương nhân, tổ chức thiết lập để cung cấp
môi trường cho các thương nhân, tổ chức, cá nhân khác tiên hành hoạt động
thương mại, bao gồm ứng dụng sàn giao dịch thương mại điện tử, ứng dụng đấu
giá trực tuyến và úng dụng khuyến mại trực tuyến.

4. ứ n g  dụng sàn giao địch thương mại điện tử  là ứng dụng di động cho
phép các thương nhân, tổ chức, cá nhân không phải chủ sở hữu ứng dụng có thể
tiến hành một phần hoặc toàn bộ quy trình mua bán hàng hóa, dịch vụ ừên đó.

5. ứ n g  dụng khuyến mại trực tuyến là ứng dụng di động do thương nhân,
tồ chức thiết lập để thực hiện khuyến mại cho hàng hóa, dịch vụ của thương nhân,
tổ chức, cá nhân khác theo các điều khoản của hợp đồng dịch vụ khuyến mại.

6. ứ n g  dụng đấu giá trực tuyến ]à ứng dụng di động cung cấp giải pháp
cho phép thương nhân, tô chức, cá nhân không phải chủ sở hữu ứng dụng có thê
tổ chức đấu giá cho hàng hóa của mình trên đó.

7. Chức năng đặt hàng trực tuyến là chức năng của ứng dụng di động cho
phép khách hàng khởi đâu quá ữình giao kết hợp đồng theo những điều khoản
được công bô trên ứng dụng đó, bao gôm cả việc giao kêt hợp đông với hệ thông
thông tin tự động.

2

8. Sản phẩm nội dung số là các văn bản, dữ liệu, hình ảnh, âm thanh được
thê hiện dưới dạng sô, được lưu giữ, truyên đưa trên môi trường mạng.

Điều 4. Nguyên tắc thông báo, đăng ký ứng dụng di động

1. Thương nhân, tổ chức sở hữu ứng dụng di động có cả chức năng bán
hàng và chức năng cung câp dịch vụ thương mại điện tử  chỉ thực hiện thủ tục
đăng ký với Bộ Công Thương theo quy định tại Mục 2 Chương IV Nghị định số
52/2013/NĐ-CP và quy định tại M ục 2 Chương II Thông tư này.

2. Với một ứng dụng di động, thương nhân, tồ chức, cá nhân chỉ thực hiện
thủ tục thông báo hoặc đăng ký một lần cho các phiên bản ứng đụng khác nhau.

Điều 5. Trách nhiệm của thương nhân, tổ chúc, cả nhân sở hữu ứng
dụng bán hàng

]. Thông báo với Bộ Công Thương theo quy định tại M ục 1 Chương lĩ
Thông tư  này.

2. Cung cấp đầy đủ các thông tin sau trên ứng dụng:

a) Tên và địa chỉ trụ sở của thương nhân, tồ chức hoặc tên và địa chỉ
thường trú của cả nhân;

b) Số điện thoại, địa chỉ thư điện tử hoặc một phương thức liên hệ trực
tuyến khác.

3. Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong hoạt động thương mại điện tử
trên ứng dụng đi động:

a) Tuân thủ các nghĩa vụ về bảo vệ thông tin cá nhân của người tiêu dùng
quy định tại M ục 1 Chương V Nghị định số 52/2013/NĐ-CP;

b) Thông báo cho người tiêu dùng về việc úng dụng của mình sẽ thu thập
những thông tin gì trên thiết bị di động khi được cài đặt và sử dụng;

c) Không được phép mặc định buộc người tiêu dùng phải sử dụng các
dịch vụ đính kèm khi cài đặt và sử đụng ứng dụng của mình.

4. Thực hiện các quy định tại Điều 8 và Điều 9 Thông tư  này nếu ứng
dụng bán hàng có chức năng đặt hàng trực tuyến.

5. Cung cấp thông tin về tình hình kinh doanh của mình khi có yêu cầu
của cơ quan nhà nước có thâm quyên đê phục vụ hoạt động thông kê thương mại
điện tử, hoạt động thanh tra, kiềm tra và xử lý vi phạm trong thương mại điện tử.

6. Tuân thủ quy định của pháp luật về thanh toán, quảng cáo, khuyến mại,
bào vệ quyền sở hữu trí tuệ, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và các quy định
của pháp luật có liên quan khác khi bán hàng hóa hoặc cung ứng dịch vụ.

7. Trong trường hợp sử dụng ửng dụng bán hàng đề kinh doanh các hàng
hóa, dịch vụ thuộc danh mục hàng hóa, dịch vụ kinh doanh có điều kiện, thì phải

3

đáp ứng đầy đủ các quy định pháp luật về điều kiện kinh doanh hàng hóa, dịch
vụ đó; đồng thời công bố trên úng dụng số, ngày cấp và nơi cấp giấy chứng
nhận đủ điều kiện kinh doanh đối với hàng hóa, dịch vụ trong trường hợp pháp
luật quy định phải có giấy chúng nhận đủ điểu kiện kinh doanh.

Điều 6. Trách nhiệm của thương nhân, tẳ chóc sở hữu ứng dụng cung
cấp địch vụ thương mại điện tử

1. Đăng-ký-với Bộ Công Thương ứng dụng cung cấp dịch vụ thương mại
điện tử theo quy định tại M ục 2 Chương II Thông tư này.

2. Xây dụng và công bố trên ứng dụng những thông tin sau:

a) Phạm ví trảch nhiệm  của thương nhân, tồ chức sở hữu ứng dụng trong
những giao dịch được thực hiện qua ứng dụng này;

b) Quyền và nghĩa vụ của các bên trong các giao dịch được thực hiện qua
ứng dụng;

c) Cơ chế giải quyết khiếu nại, tranh chấp giữa các bên liên quan đến giao
dịch được thực hiện qua ứng dụng;

d) Chính sách bảo vệ thông tin cá nhân của người sử dụng ứng dụng theo
quy định tại Điều 69 Nghị định số 52/2013/NĐ-CP;

đ) Biện pháp xử lý với các hành vi xâm phạm  quyền lợi người tiêu dùng
trong giao dịch thực hiện qua ứng dụng.

3. Yêu cầu thương nhân, tổ chức, cá nhân là người sử dụng ứng dụng dịch
vụ thương mại điện tử  đe bán hàng hóa, dịch vụ cung cấp các thông tin theo quy
định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 29 Nghị định số 52 /2013/NĐ-CP khi
đăng ký sử dụng dịch vụ.

4. Lưu trữ  thông tin đăng ký của các thương nhân, tổ chức, cá nhân sử
dụng ứng dụng và thường xuyên cập nhật những thông tin thay đổi, bồ sung có
liên quan.

5. Thiết lập cơ chế cho phép thương nhân, tổ chức, cá nhân sử dụng ứng
dụng thực hiện được quy trình giao kết hợp đầng theo quy định tại Điều 8 và
Điều 9 Thông tư này nếu ứng dụng có chức năng đặt hàng trực tuyến.

6. Thực hiện các trách nhiệm quy định tại Điều 41 Nghị định số
52/2013/NĐ-CP nêu ứng dụng có chức năng tương tự  như website khuyến mại
trực tuyến.

7. Thực hiện các quy định tại M ục 4 Chương III Nghị định số
52/2013/NĐ-CP nếu ứng dụng có chức năng đấu giá trực tuyển.

8. Áp dụng các biện pháp cần thiết để đảm bảo an toàn thông tin liên quan
đên bí mật kinh doanh của thương nhân, tô chức, cá nhân và thông tin cá nhân
của người tiêu dùng.

4

9. Ngăn chặn và loại bỏ khỏi ứng dụng các thông tin bán hàng hóa, dịch vụ
thuộc danh mục hàng hóa, dịch vụ cấm kinh doanh theo quy định của pháp luật.

10. Loại bỏ khỏi ứng dụng những thông tin bán hàng giả, hàng nhái, hàng
nhập lậu, hàng vi phạm quyên sở hữu trí tuệ và các hàng hóa, dịch vụ vi phạm
pháp luật khác khi phát hiện hoặc nhận được phản ánh có cản cứ xác thực về
những thông tin này.

11. Yêu cầu người bán các hàng hóa, dịch vụ thuộc danh mục hàng hóa,
dịch vụ kinh doanh có điều kiện trên ứng dụng của mình phải cung cấp giấy
chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh đối với hàng hóa, dịch vụ đó (trong trường
hợp pháp luật quy định phải có giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh).

12. Cung cấp thông tin, hồ trợ cơ quan quản lý nhà nước điều tra các hành
vi kinh doanh vi phạm pháp luật sử dụng ứng dụng của mình.

13. Cung cấp thông tin về tình hình kinh doanh của mình khi có yêu cầu
của cơ quan nhà nước có thầm quyền để phục vụ hoạt động thống kê thương mại
điện tử, hoạt động thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm.

Điều 7. Trách nhiệm của thương nhân, tổ chức, cá nhân sử dụng ứng
dụng cung cấp dịch vụ thương mại điện tử để bán hàng hóa, dịch vụ

1. Cung cấp đầy đủ và chính xác các thông tin quy định tại khoản 1,
khoản 2 và khoản 3 Điều 29 Nghị định số 52/2013/NĐ-CP cho thương nhân, tổ
chức sở hữu ứng dụng cung cấp dịch vụ thương mại điện tử khi đăng ký sử dụng
ứng dụng.

2. Cung cấp đầy đủ thông tin về hàng hóa, dịch vụ theo quy định tại Điều
30 Nghị định số 52/2013/NĐ-CP nếu cho phép khách hàng thực hiện việc đặt
hàng trực tuyến.

3. Đảm bảo tính chính xác, trung thực của thông tin về hàng hóa, dịch vụ
cung cấp trên ứng dụng.

4. Cung cấp thông tin về tình hình kinh doanh của m ình khi có yêu cầu
của cơ quan nhà nước có thẩm quyền để phục vụ hoạt động thống kê thương mại
điện tử.<

Điều 8. Giao kết hợp đồng sử dụng chức năng đặt hàng trực tuyén
qua ứng dụng di động

1. Việc giao kết hợp đồng sử dụng chức năng đặt hàng trực tuyến qua ứng
dụng dí động thực hiện theo các quy định tại M ục 2 Chương II Nghị định sô
52/2013/NĐ-CP, trừ trường hợp quy định tại khoản 2 Điêu này.

2. Trường hợp đối tượng của hợp dồng là sản phẩm  nội dung số hoặc dịch
vụ trực tuyến và việc trả lời chấp nhận đề nghị giao kết hợp đồng được thể hiện
bằng việc giao sản phâm hoặc cung ứng dịch vụ thì cơ chê rà soát và xác nhận
phải đáp ứng các quy định sau:

5